# INDEX.

- appellatione fructuum, c. 29. n. 34.
- D**iu si rei vbi ex dispositione legali in partes diundi debet, in duodecim vnijs sit distributio, c. 30. n. 1.
- D**ivisio si item facta fuit inter fratres de bonis communibus habetur loco sapientia calatæ rationis, c. 37. n. 8.
- D**ives si reperiatur administrator in calce administrationis, qui quando illam suscepit, pauper erat, an presumatur datus ex bonis domini, quæ administravit, c. 42. n. 18.
- D**ivites an & quando cōpelli possunt mutuare Regi pro necessitatibus Regni, qualiterve debeat ab illis mutuum hoc extorqueri, c. 25. n. 29.
- D**ivitiae iuueniles in magnatibus iniusticias, & contumelias nutritæ solent, c. 6. n. 29.
- D**ives an pauper sit minor ad hoc ut dotem tutor, vel curator eius forori confidere debeat, nona consistit in punto indubibili, sed iudicis arbitrio relinquitur, c. 22. n. 58.
- D**olus ex quibus domini verbis censeatur administratori remissus, c. 40. n. 7.
- D**olus præsumitur in administratore, qui aliquid in rationibus celavit, & sibi retinuit per bonis domini, quæ administrare promisit, & ideo aduersus illum iuramentum in item deferri poterit, c. 42. n. 20.
- D**ominus non tenetur recipere in calculo, quod administrator pro eo soluisse profite tur, nisi ex dictis testium, vel sive scriptura rum solutum appareat, c. 32. n. 46.
- D**ominus ciuitatis, vel municipij an posse sit praescribere contra vicinos populi, ut salaryum correctorum de burfis particularium vel bonis communibus soluantur, cap. 27. n. 8
- D**ominus si calore iracundia dicat famulo, ut arripiat portam, & nunquam ad domum suam revertatur, an ex hoc sit famulo licetum cum alio domino commorari, cap. 27. num. 26.
- D**omini vassallorum an possint mittere iudices commissionarios pro reuidendis rationibus honorum publicorum suorum popu lorum, c. 42. n. 1.
- D**omini vasallorum habent imperiale pos testatem in populis suorum statuum quando habent meruan & mixtum imperium, c. 2. num. 1.
- D**onare in dubio quis non præsumitur, cap. 22. num. 20.
- D**onatio alimentorum non præsumitur, si qui illa præstet, ad ea præstanta astriogia non poterat, ibid. n. 32.
- D**onare an possit modicè administrator, cap. 24. n. 8.
- D**onationes modicè ab administratoribus rei publicæ nūtij nouum ferentibus an sint in calculo bonorum recipienda, c. 24. n. 21.
- D**onata ab administratoribus in remuneratio nem seruitiorum domino factorum, an sint in calculo recipienda, ibid. n. 24.
- D**onator licet non teneatur de euictione, quæ de donatio incipit a traditione, secus tamen est, quando remunerando donauit, c. 24. n. 27.
- D**onatio remuneratoria non est proprie do natio, sed magis debiti solutio & satisfactio c. 24. n. 28.
- D**onatio liberalis gratiata dicitur, quæ fit causa remuneracionis, quādo seruitia & bene merita non præstabant ius ad pendam recompensam, sive remuneracionem, c. 24. num. 31.
- D**onatio remuneratoria à Rege facta ratione meritorum, non indiget, ut merita a donatio probentur, ibid. n. 32.
- D**onatio præsumitur inter socios ob rei modicatem, maxime si alimenta præstata fuerunt c. 25. n. 60.
- D**onatio, ut sciatur, an quingentos solidos excedat, qualiter fieri debeat computatio, cōput, 25. n. 1. & 2.
- D**onatum filijs a parentibus in vita instar supermij iudicij habetur, comp. 1. n. 5.
- D**onatum filijs a parentibus in vita celeretur donatum in ratione tertij & quinti, ibid. n. 7.
- D**onationes minutæ a parentibus factæ an cō putari debeat in ratione tertij vel quinti, ibid. n. 25.
- D**onatione reuocata per sententiam, vel annulata, an fructus perecepti a donatario debeat restituiri, comp. 5. n. 6.
- D**onatum fideiussori per principalem pro bono opere fideiubendi, magis videtur datum in pignus pro futura indemnitate, quam ex merita liberalitate concessum, comp. 16. n. 2
- D**onatio tercentos excedens solidos in Lusita no Senatu, quoad excessum reuocatur, nisi præcessit insinuatio, comp. 18. n. 4.
- D**onatio facta apud Indos reuocatur quoad excessum quingentorum ponderum auri, si non est insinuata, comp. 25. n. 4
- D**os & alimenta quando a pari procedant, c. 22. n. 35.
- D**os a patre filio data quando pater ciudem filie bona administrabat, ad hoc ne de bonis patris cōcessa censeatur, oportet, quod tempore constitutionis, vel traditionis pater protestauerit, quod non ex proprijs, sed ex bonis filie eam præstare intendit, cap. 22. num. 36.

DOS

# INDEX.

Dos an loco legitimæ subrogetur, comp. 18.  
num. 4.  
Dotis collatio effici potest tanto minus acci-  
piendo, ibid n. 5.  
Duplæ Castellanae valor quis sit, c. 27. n. 13.  
Duplæ zænes vel acenes an æquivaluerint an  
tiquo Castellano aureo, ibid n. 15.  
Duplæ de eabeça nuncupata cuius fuerint æ-  
stimationis, ibid. num. 19.

## E

**E**cclæsia vnica populi, si ruat vel refectio-  
ne indigeat, an expensis Reipublicæ refici  
debeat, c. 25. n. 37.  
Ecclæsia debitor an dicatur esse in mora irre-  
gulari, c. 15. n. 34.  
Ecclæsia administratoris bona an tacitè sint  
obligata & hypothecata pro mala admini-  
stratione, c. 39. n. 13.  
Eleemosyna de publico concessa quando sit  
Decurionibus in calculo recipienda, c. 25.  
n. 41. & 42.  
Electa semel actione ciuili pro ratione redden-  
da, an quis possit ad criminalem redire, cap.  
26. n. 5.  
Emptor condemnatus ad restitutionem rei  
emptæ qualiter possit fructus cum melio-  
rationibus compensare, c. 16. n. 33.  
Emptor an teneatur de damno in re empta  
contingente, interim quod de cuitione a-  
gitur, vel retrahitur, c. 19. n. 6.  
Emptor, qui venditori (ex pacto de retrouen-  
dendo) fundum reddere tenet, si requi-  
sus, vt pretio accepto fundum restituat, ip-  
se illum tradere detrecterit, & fructus interim  
ex eo percipiatur fundus cum fructibus a die  
morte perceptis restituere condemnatur,  
comp. 26. n. 4.  
Emens cum pacto de retrouendendo fructus  
rei venditæ lucratur interim quod non est  
in mora restituendi, vtpote quia non fuit si-  
bi solutum pretium conuentum, comp. 26.  
num. 5.  
Enormis vel enormissima læsio quando con-  
tingere dicatur, comp. 6. per totam.  
Episcopus qui bona pro subuentione paupe-  
rum relata administravit, an eorum ratio-  
nen reddat, & cui reddere astringatur, cap.  
3. n. 19.  
Episcopus, sive Romanus Pontifex dispensare  
non solet, vt ad sacros ordines promouea-  
tur ille, qui rationes administrationis a se fa-  
ctæ non aliam reddidit, c. 4. n. 4.  
Episcopus qui bona secularis Principis admi-  
nistravit, si antequam rationem administra-  
tionis reddat, reperiatur in fuga, vel cum

præparamentis ad fugiendum per seculare  
iudicem capi, & incarcерari poterit, cap. 7.  
num. 13.  
Episcopus, qui bona secularis Principis admi-  
nistravit, an pro redditu ratione coram  
Metropolitano dumtaxat possit contueniri,  
c. 7. n. 17.  
Episcopus, vel Clericus, qui secularibus admi-  
nistrationibus se immiscet, quodammodo  
ab Ecclesiæ gremio submouetur, ibid. n. 26.  
Episcopus, vel eius Vicarius, an a depositarijs  
frumenti publici rationem exigere possit,  
ibid. n. 53.  
Episcopo, sive parochio Ecclesiæ inventarium  
rerum Ecclesiæ non faciente, vel in rationi-  
bus producente, potest aduersus illum iu-  
ramentum in item futuro successori de-  
ferri, c. 9. n. 32.  
Equa quo tempore cōcipere, & filios pro crea-  
re apta sit, quovæ tempore sobolis procrea-  
tioni inutilis efficiatur, c. 18. n. 12.  
Equus a quo tempore generare incipiat, quovæ  
tempore desinat, ibid. n. 18.  
Æquitate inspecta potest executor testamenti  
naturaliter tantum debita a testatore solue-  
re, c. 23. n. 16.  
Eræ Cæsaris computatio qualiter fieri debeat  
comp. 21. n. 2.  
Error ex rationibus resultans, vtpote quando  
calculatores aliquam parcellam per gratiæ  
vel malitiam onerauerunt, vel exonerave-  
runt, an si probetur in executione reliquo-  
rum ibi debeat retractari, c. 38. n. 8.  
Error calculi an approbatus cœseatur ed quod  
ab illo non fuit reclamatum, vel appellatum  
per grauatum, ibid. n. 18.  
Error calculi intra quantum tempus peti &  
retractari possit, c. 41. n. 8.  
Error calculi re iudicata comprobatus an ali-  
quo modo retractari valeat, c. 41. n. 10.  
Error minimus calculi iudicis sententia cōpro-  
batus, an retractari debeat, c. 41. n. 11.  
Errore post approbatam rationem apparente  
non debet tota ratio reuideri, sed parcella  
dumtaxat, in qua error consistit, est atten-  
denda, ibid. n. 30.  
Erroneo calculo approbato omnia pacta, con-  
ventiones, & stipulationes in quitatione ap-  
positæ, eodem errore factæ censemur, cap.  
41. n. 33.  
Etatis venia in Lusitano Regno non à Regio  
Consilio, sed a iudicibus dictis Desembar-  
gadores do pazo, petenda & concedenda  
est, c. 6. sub n. 25.  
Exceptio erroris calculi an in executione reli-  
quatus opponi possit, c. 38. n. 3.

# INDEX.

- E**xceptio quando ex producto instrumento resultat, etiam si non opponatur a parte in via executiva, iudex poterit ea inspecta iudicare, & reum executatum liberum pronuntiare, vel sententiam attento errore modificare, c. 3. n. 11.
- E**xcessus donationis in officio an ad collationem adduci debeat pro deductione tertij vel quinti, vel utriusque, comp. 1. n. 23.
- E**xcessus illius quantitatis quam pater in officio donauit, non censetur eius potestatem egredisse, comp. 1. n. 24.
- E**xcessus donationis an debeat computari cum fructibus ad deductionem tertij vel quinti, vel utriusque, ibid.
- E**x diuersitate corporum nonnunquam prouenit diuersitas animarum, c. 31. n. 1.
- E**xecutor testamenti an rationem reddere debeat, c. 5. n. 18.
- E**xecutor testamenti an suo consocio executori rationem eius, quod administravit, reddere teneatur, c. 6. n. 70.
- E**xecutor testamenti, qui bona testatoris vendit pro adimplenda eius voluntate, an alii re possit emptores donando illis promissum, vulgo prometido, c. 24. n. 42.
- E**xecutio certæ summa non debet retardari ratione summa non liquidæ, c. 21. n. 42.
- E**xecutori testamenti quando salarium praestari debeat, c. 27. n. 45.
- E**xecutori testamenti an ex fructibus bonorum defundi, quæ administravit, decima sit praestanda, c. 27. n. 47.
- E**xecutor testamenti usque ad quadraginta annos pro ratione reddenda conueniri potest, c. 5. n. 18.
- E**xecutor testamenti, qui non administrat, an a consocio exigere possit, ut sibi faciat relationem rationum bonorum defundi, cap. 1. 3. n. 18.
- E**xecutor uniuersalis testamenti defundi legata caduca sibi conservat, prout conservat hæres scriptus, c. 27. n. 46.
- E**xecutio quantitatis liquidæ propter illiquidam non retardatur, c. 31. n. 53.
- E**xecutio liquidate quantitatis virtute sententia, quæ in rem iudicatam transiuit in ipsam sententia, quæ executioni mandatur, fundamentum habet, ibid. n. 11.
- E**xecutio liquidi non dicitur attentata, quando executioni mandatur reliquat per verba tale quid, paulò plus vel minus, quod consideriter deberit ex tali instrumento, c. 33. num. 29.
- E**xecutio si fiat omessa forma forma, vel ordine procedendi a lege assignato, non est ipso iure nulla, neque ai nulla da, si pars grava ta ex mandato de execuendo non appellauerit, ibid. n. 19.
- E**xecutio an possit fieri directo contra fideiulorem tutoris ad dispungendum rationem tutelæ non citati in pro reliquis quæ ipse tutor administravit, c. 34. n. 10.
- E**xecutio pro reliquis retardari debet, quando apparet ratio male summa, si inconveniens de errore calculi docetur, cap. 38. num. 4.
- E**xemptio clericorum a potestate seculari amfit de iure diuino, c. 7 n. 43.
- E**xhibitionem villantij, vel libri societatis in rationibus petens ut producatur, an eo ipso illum produxisse videatur, cap. 10. num. 27. & 28.
- E**xhibitio libri rationis si non fiat ab administratore calculatoribus, an possit ratio calculatori inspectio villantio, vel manuali societatis, c. 10. n. 70.
- E**xodus acta probat, c. 1. n. 3.
- E**xpensa in re minoris vel domini facienda per tutorem, vel administratorem rei valorem adæquare non debet, quinimo melius est nihil eo casu expendere, ut evitetur circuitus, c. 9. n. 61.
- E**xpensa magna facta per heredem, vel fideicommissarium in re subiecta restitutio solvi debet expendenti, deducta in computatione parva illa quantitas, quæ ab ipsis administratoribus de iure expendi debet, c. 25. n. 68.
- E**xpense minutæ, etiam si intricatae descriptæ sint in libro rationum, sufficit quod sub iure iurando administratori intricationem declareret, c. 10. n. 47.
- E**xpense pie tatis intuitu factæ, repeti non possunt, c. 42. n. 22.
- E**xpensum per tutorem in instruendo sorore parvulam minoris bonis moribus & disciplinis, an sit illi in calculo recipiendum, cap. 22. n. 56.
- E**xpensum per tutorem, vel curatorem minoris in hospitandis propinquis, vel amicis minoris, an illi sit in calculo recipiendum, ibid. num. 46.
- E**xpensum a Decurionibus de bonis Republicæ in constructione vel reparacione carceris publici, catenis, cippis, vel compediis, an illis sit in calculo recipiendum, cap. 24. n. 10.
- E**xpensum de publico per Decuriones in capiendis malefactoribus, an sit in calculo illis recipiendum, c. 24. n. 12.
- E**xpensa facta a iudice pro remittendo malefactore